totum devovet, consecrat, impedit pro oviis, paratus ad vitam etiam pro ipsarum salute profundendam, ut Christum sumnum. Sacerdotem et victimam pro salute nostra factum imitatur. S. Greg. Magnus, hom. 44 in Evang. Pastorum officium audistis, ovium officia cogitate. Et cognoscunt me, quasi dicat : *Diligentes obsequuntur. Qui enim veritatem non diligit, adiuva minime cognovit.* Vide si Christi oves estis, vide si eum cognoscitis, vide si lumen veritatis scitis; non per fidem tantum, sed per amorem; non ex credulitate, sed ex operatione. Nam qui dicit se nosse Deum, et mandata eius non custodit, mendax est. Ideò hic ait Jesus : *Sicut novit me Pater, et ego agnosc Patrem, et animam meam ponio pro oviis meis.* Id est, ei charitate quā pro oviis morior, quantum Patrem diligam ostendo... S. Aug., serm. 457, alias 49 de Verbo Domini. Pastor bonus est in Ecclesiā, qui non aliud querit quām Deum; mercenarii qui aliud. *Quisquis autem à Deo præter Deum aliud querit, non castus Deum querit.*

Vers. 16. — *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovi;* et illas oportet me adducere, etc. Bonus pastor nusquam satis labores pro animarum salute sibi videtur. Alias et alias animas Deo luerat et acquirere conatur in dies, ut numerus electorum illi soli cognitus impleurat, et ad consummationem corporis Iesu Christi tandem perveniat. Sumnum in laboribus sacri ministerii pastorum solutum est, quid vocem Christi per eos loquuntur oves audiunt, qui et ostium est, et pastor ovium; ostium, pandendo se; pastor, intrando per se. Et quidem quid pastor est, dedit et membris suis; nam apostoli et boni episcopi sunt pastores. Ostium verò nemo corum se dicit. Hoc sibi Christus proprium tenuit, quā intrent oves. Denique Paulus apostolus boni pastoris implebat officium, quando Christum predicabat, quia per ostium intrabat. At ubi oves indisciplinati ceperunt facere schismata, et alia ostia sibi ponere, non quā intrarent et congregarentur, sed quā errarent ut dividarentur, dicentes, ali: *Ego sum Pauli;* ali: *Ego sum Cepheo;* ali: *Ego Apollo;* ali: *Ego Christi,* 1 Cor. 12; expavescent ad eos qui dixerunt: *Ego sum Pauli;* tanquam clamans ad oves: *Miserere, quā sitis?* non sum ostium: *Nunquid Paulus, inquit, pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* Qui verò dicebant: *Ego sum Christi,* invenierunt ostium. Ad illum oves sibi commendadas addebet debent pastores, ad eum errantes reducere, ut *fiat unum ovile, et unus pastor.* Ad consummatam illam ovilis Dominicæ, id est, Ecclesie triumphantis unitatem suspiramus, in qua perfecta erit claritas, electos aeternum Deo conjungens, et inter se connectens; omnia membra capiti, totum ovile pastori inseparabiliter adunans in pascuis uberrimis aeterna felicitatis. Interim verò Ecclesiam diligamus, quia unitatem servemus, extra quam non est salus. Non enim habet Dei charitatem, qui Ecclesia non diligit unitatem. S. Cyprianus.

Vers. 17, 18. — *Propterea me diligit Pater, quia ego ponio animam meam, ut iterum sumam eum.* Nihil

magis pastorem amore Dei dignum reddit, nihil magis ejus sanctificationem promovet, nihil ueriores gratiarum et benedictionum celestium copiam in ipsum derivat, quam honorum et commodorum temporalium, ipsiusque vite contemptus, ut ministerium suum fideliter implete. Vitam nimium diligere non debet bonus pastor et Ecclesie minister, sed eam Deo quotidie consecrare, et in ejus gloriam impendere, mori patratus occasione data, ut salutem proceret animarum Christi pretioso sanguine redemptam. Debet autem sacrificium ejus voluntarium esse, ut quamvis vitam conservare possit, eum nihilominus devoveat et profundat, si necesse sit, ex obedientia et charitate. Et potestem habeo ponendi eam; hoc mandatum acceperī à Patre meo. Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas por-

Vers. 20. — *Dicebant autem mulci ex ipsis: Daemonum habet, et insanit: Quid cum auditis?* Christus Jesus aeterna Patris Sapientia, Veritas, hominum Redemptor, tam atrocias calamitas, tan horrendum contemptum patitur, et nos pro ipso contemni et contumelias offici non sustinuemus? Patienter audit Filius Dei: *Daemonum habet;* patienter audit Sapientia: *Insanit;* patienter audit Veritas: *Quid cum auditis?* Et nos vilis hominum, peccatores, nihil de nostro habentes prater mendacium et peccatum, ira, odio, ultionis libidine accendimus in eos qui nobis maleficent, qui nos contemnunt, vel conviciis et calaminis impetu. Imitetur patientiam et mansuetitudinem Pastoris nostri, si oves ejus esse volumus.

Vers. 22, 23, 24. — *Facta sunt autem encœnia in Jerosolymis, et hiems erat. Et ambulabat Jesus in templo, in portico Salomonis. Circumdederunt ergo eum Iudei, et dicebant ei: Quoniam animam nostram tollis? Si tu es Christus, die nobis palam.* Non veritatem desiderabant, quam inquire videbantur, sed calamum preparabant. Hiems erat, et frigidi erant; ad ilium enim divinum ignem accedere pigrī erant. Sed accedere, est credere: qui credit, accedit; qui negat, recedit. Non moveret anima pedibus, sed affectibus. Frigerant à diligendi charitate, et ardebant nocendi cupiditate. Longè aberant, et ibi erant; non accedebant credendo, et premeliant perseguendo. Querelant audire à Domino: *Ego sum Christus;* et fortasse de Christo secundum hominem sapienter. Predicaverunt prophete Christum, sed divinitatem Christi et in propietate, et in ipso Evangelio nec haereticí intelligunt: quātum minus Iudei, quamdiu valerem ad super cor eorum! S. Augustinus, tract. 48 in Joan., n. 5. Ad eorum ecceitatem obstupescamus, similemen potam timeamus. Loquitur enim nobis Jesus in Evangelio. Loquitur per os ministerium suorum et pastorum suorum, loquitur per inspirationes Spiritus sancti sui; et non credimus. Si enim verē crederemus in Christum fide vivā, operibus testaretur nos esse discipulos Christi, faciendo que docuit, imitando que gessit. — 25. Respondit: *eis Jesus: Lo-*

quor vobis, et non creditis. Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, huc testimonium perhibent de me.

Vers. 26, 27, 28. — *Sed vos non creditis, quia non estis ex oviis meis.* Fides que per dilectionem operatur, et in quā perseveratur, signaculum est ovium Christi. Ex ore summi Pastoris dicidistiis que sint oves: *Estote oves.* Oves credendo sunt, oves pastorem sequendo sunt, oves Redemptorem non contemnendo sunt, oves per ostium intrando sunt, oves excedo et pascui inveniendo sunt, oves vitā aeternā perfruendo sunt. S. Augustinus, tract. 48 in Joan., n. 4, 5. Tres ovium Christi nota, tria predestinationis signa: 1^a Verbi ejus amor et auditio cum docilitate et obedientia. *Oves meæ vocem meam audivit;* 2^a cura singularis et eximia Fili Dei de illarum sanctificatione. *Et ego cognosco eas;* 3^a imitatio perseverans vite et operum Christi Jesu. *Et sequuntur me.* His jam tunc dat vitam aeternam, cum gratiam largitur, que gloriae semen et pignus est, et eas servat à perditione. *Et ego vitam aeternam do eis; et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.* Quid potest Ipus? quid potest fer et latro? Non perdunt nisi ad interitum predestinatos. De ipsis autem ovibus, de quibus dicit Apostolus, 2 Tim. 2, 19: *Novit Dominus qui sunt ejus;* et, Rom. 8, 50: *Quos prescivit, ipsos et predestinavit; quos autem predestinavit, ipsos et vocavit; quos autem vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit;* de oviis illis nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit. Securus est de numero eorum, qui pro eis novit quid dedit. Ideo ait: Non rapiet eas quisquam de manu mea. Aliquando se ipsæ nesciunt oves, sed Pastor novit eas, secundum istam predestinationem, secundum istam Dei prescientiam, secundum electionem ovium ante constitutionem mundi, de quā dicit Apostolus: *Sicut elegi nos in ipso ante mundi constitutionem,* Ephes. 1, 4. Secundum istam prescissionem Dei et predestinationem, quātum multæ oves foris, quātum multæ lupi intus; et quātum multæ oves intus, et quātum multæ lupi foris. Quātum multo luxuriant, casti futuri; et quātum multæ blasphem-

CAPUT XI.

1. Erat autem quidam langus Lazarus à Bethania, nati duabus Marie et Martha sororis ejus.

2. (Maria autem erat que uxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis: cuius frater Lazarus infirmabatur.)

3. Misericordia ergo sorores ejus ad eum, dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur.

4. Audiret autem Jesus, dixit eis: Infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.

5. Diligebat autem Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum.

6. Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc quidem misit in eodem loco duobus diebus.

7. Deinde post hæc dixit discipulis suis: Eamus in Judeam iterum.

CHAPITRE XI.

4. Or, il y avait un homme malade, nommé Lazare, qui était du bourg de Béthanie, où demeuraient Marie et Marte sa sœur.

2. (Cette Marie était celle qui répandit sur le Seigneur une huile de parfum, et qui essaya ses pieds avec ses cheveux; et Lazare, qui était alors malade était son frère.)

5. Ses sœurs donc envoyèrent dire à Jésus: Seigneur, celui que vous aimez est malade.

4. Ce que Jésus ayant entendu, il leur fit dire: Cette maladie ne va point à la mort, mais pour la gloire de Dieu, afin que le Fils de Dieu en soit glorifié.

5. Or, Jésus aimait Marthe, Marie sa sœur, et Lazare.

6. Ayant donc appris qu'il était malade, il demeura deux jours au lieu où il était;

7. Et il dit ensuite à ses disciples: Retournons en Judean iterum.

8. Dicunt ei discipuli : Rabbi, nunc quærebant te Iudei lapidare, et iterum tuus illud?

9. Respondit Jesus : Nonne duodecim sunt horæ diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt;

10. Si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.

11. Haec ait, et post haec dixit eis : Lazarus amicus noster dormit; sed vado ut a somno excitem eum.

12. Dixerunt ergo discipuli ejus : Domine, si dormit, salvus erit.

13. Dixerat autem Jesus de morte ejus : illi autem putaverint, quia de dormitione somni dicere.

14. Tunc ergo Jesus dixit eis manifestè : Lazarus mortuus est.

15. Et gaudet propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi : sed camus ad eum.

16. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad eundiscipulos : Eamus et nos, ut moriamur cum eo.

17. Venit itaque Jesus, et inventus eum quatuor dies jam in monumento habentem.

18. (Or, Béthanie) était éloignée d'environ quinze stades.)

19. Et il y avait là quinze de Juifs, qui étaient venus voir Marie et Marie, pour les consoler de la mort de leur frère.

20. Marthe ayant donc appris que Jésus venait, alla au-devant de lui; mais Marie demeurait dans la maison.

21. Marthe dit donc à Jésus : Seigneur, si vous eussiez été ici, mon frère ne serait pas mort.

22. Mais je sais que présentement même Dieu vous accordera tout ce que vous lui demanderez.

23. Jésus lui répondit : Votre frère resuscitera.

24. Marthe lui dit : Je sais bien qu'il resuscitera dans la résurrection au dernier jour.

25. Jésus lui répondit : Je suis la résurrection et la vie. Celui qui croit en moi, quand il sera mort, sera éveillé.

26. Et quiconque vit, et croît en moi, ne mourra pas en extérieur. Credis hoc?

27. Ait illi : Utique, Domine; ego crediti quia tu es Christus Filius Dei vivi, et hunc mundum venisti.

28. Et cum huc dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens : Magister adeat, et dabit tibi Deus.

29. Illa, ut auditiv, surgit citò, et venit ad eum.

30. Noudum enim venerat Jesus in castellum, seu erat adiutus in illo loco ubi occurrerat ei Marthe.

31. Judei ergo qui erant cum eâ in domo, et consolabantur eam, cum vidissent Mariam, qui citò surrexit et exiit, secuti sunt eam, dicentes : Quia vadit ad monumentum ut plorebi ibi.

32. Maria ergo, cum venisset ubi erat Jesus, videns eum, excedit ad pedes ejus, et dicit ei : Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.

33. Jesus ergo, ut vidit eam plorantem, et Judeos qui venerant eum eâ, plorantes, infrenuit spiritu, et turbavit seipsum.

34. Et dixit : Ubi posuistis eum? Dicunt ei : Domine, veni, et vide.

35. Et lacrymatus est Jesus.

8. Ses disciples lui dirent : Maître, il n'y a qu'un moment que les Juifs voulaient vous lapider, et vous y retournez?

9. Jésus leur répondit : N'y a-t-il pas douze heures au jour? Celui qui marche durant le jour ne se heurte point; parce qu'il voit la lumière de ce monde:

10. Mais celui qui marche la nuit, se heurte, parce qu'il n'a point de lumière.

11. Après leur avoir dit ces paroles, il ajouta : Notre ami Lazare dort, mais je vais le réveiller.

12. Ses disciples lui répondirent : Seigneur, s'il dort, il sera guéri.

13. Mais Jésus entendait parler de sa mort; mais eux croyaient qu'il leur parlait de dormir de sommeil.

14. Jésus donc leur dit ouvertement : Lazarus est mort;

15. Et j'me réjouis pour l'amour de vous, de ce qu'il n'était pas là; afin que vous croyiez: mais allez à lui.

16. Sur quoi Thomas, surnommé Didyme, dit aux autres disciples : Allons-y aussi, nous, afin de mourir avec lui.

17. Jésus étant arrivé, trouva qu'il y avait déjà quatre jours qu'il était dans le tombeau.

18. (Or, Béthanie) était éloignée d'environ quinze stades.)

19. Et il y avait là quinze de Juifs, qui étaient venus voir Marie et Marie, pour les consoler de la mort de leur frère.

20. Marthe ayant donc appris que Jésus venait, alla au-devant de lui; mais Marie demeurait dans la maison.

21. Marthe dit donc à Jésus : Seigneur, si vous eussiez été ici, mon frère ne serait pas mort.

22. Mais je sais que présentement même Dieu vous accordera tout ce que vous lui demanderez.

23. Jésus lui répondit : Votre frère resuscitera.

24. Marthe lui dit : Je sais bien qu'il resuscitera dans la résurrection au dernier jour.

25. Jésus lui répondit : Je suis la résurrection et la vie. Celui qui croit en moi, quand il sera mort, sera éveillé.

26. Et quiconque vit, et croît en moi, ne mourra pas en extérieur. Croyez-vous cela?

27. Elle lui répondit : Oui, Seigneur; je crois que vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant, qui êtes venu dans ce monde.

28. Ayant dit ces paroles, elle s'en alla, et appela secrètement Marie sa sœur, lui disant : Le Maître est venu, et il vous demande.

29. A cette parole, elle se leva, et vint vers lui.

30. Jésus n'était pas encore entré dans le hourg; mais il était au même lieu où Marthe l'avait rencontré.

31. Cependant les Juifs qui étaient avec Marie dans la maison, et qui la consolaient, ayant vu qu'elle s'était levée si promptement, et qu'elle était sortie, la suivirent en disant : Elle s'en va, au sépulcre pour y pleurer.

32. Mais Marie étant arrivée au lieu où était Jésus, et l'ayant vu, se jeta à ses pieds, et lui dit : Seigneur, si vous eussiez été ici, mon frère ne serait pas mort.

33. Jésus, voyant qu'elle pleurait, et que les Juifs qui étaient venus avec elle pleuraient aussi, freint son esprit, et s'émut lui-même.

34. Puis il dit : Où l'avez-vous mis? Ils lui répondirent : Seigneur, venez et voyez.

35. Alors Jésus pleura.

56. Dixerunt ergo Judei : Ecce quomodo amat eum.

57. Quidam autem ex ipsis dixerunt : Non poterat hic, qui aperit oculos eeci nati, facere ut hic non moreretur?

58. Jesus ergo rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum. Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei.

59. Ait Jesus : Tollite lapidem. Dicit ei Martha, soror ejus qui mortua fuerat : Domine, jam fester, quadruplicatus est enim.

60. Dicit ei Jesus : Nonne dixi tibi, quoniam si credideris, videbis gloriam Dei?

61. Tulerunt ergo lapidem : Jesus autem, elevatis sursunt oculis, dixit : Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.

62. Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum qui circumstas, dixi : ut credatis quia tu me misisti.

63. Hec enim dixisset, voce magnâ clamavit : Lazarus, veni foras.

64. Et statim prodidit qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institis, et facies illius sudario erat ligata. Dixit eis Jesus : Solvite eum, et sinrite abire.

65. Multi ergo ex Judeis, qui venerant ad Mariam et Martham, et viderant que fecit Jesus, crediderunt in eum.

66. Quidam autem ex ipsis abiérunt ad Phariseos, et dixerunt eis que fecit Jesus.

67. Collegerunt ergo pontifices et Pharisei concilium, et dicebant : Quid factimus, quia hic homo multa signa fecit?

68. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem.

69. Unus autem ex ipsis, Caipha nomini, cùm esset pontifex anni illius, dixit eis : Vos nescitis quidquam,

70. Nos cogitatis quia expedit vobis ut unus moriar homo pro populo, et non tota gens periret.

71. Hoc autem à semetipso non dixit, sed cùm esset pontifex anni illius, prophetavat quod Jesus moriatur erat pro gente.

72. Et non tantum pro gente, sed et filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

73. Ali illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

74. Jesus ergo iam non in palam ambulabat apud Judeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.

75. Proximum autem erat Pascha Judeorum, et ascenderunt multi Jerosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso.

76. Querebant ergo Iesum, et colloquebantur ad invicem, in templo stantes : Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Dederant autem pontifices et Pharisei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum.

77. Cest pourquoi Jésus ne se montrait plus en public parmi les Juifs; mais il se retirait dans une contrée près du désert, en une ville nommée Ephrem, où il se tint avec ses disciples.

78. Or, comme la Pâque des Juifs était proche, plusieurs de ce quartier-là allèrent à Jérusalem avant la Pâque, pour se purifier.

79. Ils y cherchaient donc Jésus, et se disaient les uns aux autres, étant dans le temple : Que pensez-vous de ce qu'il n'est point venu à ce jour de fête? Or, les princes des prêtres et les Pharisiens avaient donné ordre que si quelqu'un savait où il était, il le leur découvrir, afin qu'ils le fissent prendre.

VERS. 1, 2. — Erat autem quidam languens Lazarus nomine, à Bethania oriundus, seu ex vico situ in eomontis Oliveti tractu, qui Bethania dicebatur, de castello Marie et Marthe, sororis ejus. In quo vico seu castello habitabant Maria et Martha sorores ejus, nomine tunc apud Christi discipulos celebres, quod scep̄ Christum et ejus apostolos hospitio recipiebant. Maria autem erat, quae unci Dominum unguento, et exterrit pedes ejus capillis suis; cuius frater Lazarus infirmabatur, seu periculose agrotabat. Unctionem a Mariā ponente factam spectat Evangelista. Quæ enim post resurrectione Lazarus facta est, capite sequenti commemoratur.

VERS. 3, 4. — Misericordia sorores ejus ad eum, scilicet ad Iesum dicentes per nuntium: Domine, ecce quem amas infirmari, sperantes fore ut eum sanaret, siquidem non bonitas debeat, nec potestas. Audiens autem Iesus, dixit eis: Infirmitas huc non est ad mortem vulgarem et permanentem; sed pro gloria Dei et glorificetur Filius Dei per eam, ut illius infirmatis occasione gloria Dei et Filii ejus magis inlarescat et cele-